EMENDA Nº 7, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 74, DE 2011
Dá nova redação ao artigo 1° do Projeto de Lei Complementar n° 74, de 2011.

Artigo 1º - O valor da referência do cargo de Pesquisador Científico VI – PqC – 6, a que se refere o artigo 1º da Lei Complementar nº 727, de 15 de setembro de 1993, alterado pelo artigo 1º da Lei Complementar nº 1.022, de 7 de novembro de 2007, em decorrência de reclassificação, ficam fixados na seguinte conformidade:

I - R$ 7.680,00 (sete mil e seiscentos e oitenta reais), a partir de 1º de março de 2011;

II - R$ 8.716,80 (oito mil e setecentos e dezesseis reais e oitenta centavos), a partir de 1º de março de 2012, acrescido da inflação do período compreendido desde 1° de março de 2011;

III - R$ 9.893,57 (nove mil e oitocentos e noventa e três reais e cinquenta e sete centavos), a partir de 1º de março de 2013, acrescido da inflação do período compreendido desde 1° de março de 2011.
JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa recuperar a perda salarial do cargo de Pesquisador Científico VI – PqC-6, ao mesmo tempo que tem como objetivo reduzir a diferença entre os pesquisadores dos Institutos de Pesquisas Públicos e os pesquisadores das Universidades públicas estaduais, ante à importância de suas funções, evitando assim a perda de profissionais altamente qualificados para outras insituições de pesquisas públicas do país e para a iniciativa privada.

Sala das Sessões, em 14/12/2011

a) Enio Tatto